
 

附件三： 

 

 

《制药工业污染防治技术政策（征求意见稿）》 
 

编制说明 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《制药工业污染防治技术政策》编制组 

二○○九年九月 

 

 

 

 

 



 

目 录 

1.项目背景................................................................................................................................2 

1.1 制药工业污染防治技术政策制订的必要性................................................................2 
[...]
COD BOD5 总 N 悬浮物 SO4
2-
 

青霉素废水 约 27800 约 14900 约 3898 约 3469 约 7000 

维生素 C废水 30000     

D-核糖废水 92000 30000 2028   

赖氨酸废水 25600 16800  5220 15000 

维生素 B12废水 68500～114000 44200～73500   2500～2900 

 

④碳氮比低。发酵过程中为满足发酵微生物次级代谢过程的特定要求，一般控制生产发酵的 C/N

为 4:1 左右，这样废发酵液中的 BOD/N 一般在 1～4 之间，与废水处理微生物的营养要求〔好氧 20：

1，厌氧（40～60）：1〕相差甚远，严重影响微生物的生长与代谢，不利于提高废水生物处理的负荷

和效率。 

⑤含氮量高。主要以有机氮和氨态氮的形式存在。 

⑥硫酸盐浓度高。由于硫酸铵是发酵的氮源之一，硫酸是提炼和精制过程中重要的 pH 值调节

剂，大量使用的硫酸铵和硫酸，造成很多发酵制药废水中硫酸盐浓度高，给废水厌氧处理带来困难。 

⑦废水中含有微生物难以降解，甚至对微生物有抑制作用的物质。例如，残余抗生素及其降解

物、残余有机溶剂等。 

⑧发酵类制药废水一般色度较高。 

发酵类制药企业生产废水的污染物主要是常规污染物，即 COD、BOD5、SS、pH、色度和氨氮

等污染物。 

3.2.2.2发酵类制药废水处理技术及工程实例 

从目前我国发酵类制药废水处理技术来看，大多数厂家采用“厌氧-好氧”二级处理工艺。表

3- 6汇总了目前国内部分发酵类制药企业废水处理情况。 



 

表 3‐ 6 发酵类制药企业废水处理情况汇总表 

企业

序号 

处理 
水量 
m3/d 

投资 
/万元 

处理成本 
（元/m3）

水质
COD 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

SS 
mg/L pH NH3-N 

mg/L 色度 处理 
工艺 

进水 3500 1400 400 5 62 100 
1 15000 7715 5.6 

出水 250 左右 80 60 6～9 30 40 
水解酸化－气浮－好氧（CASS） 

进水
2000～
4000 1000 110 6.5   2 9152 6147 4-5 

出水 ﹤300 50 44 7 80～130  
水解酸化－SBR－生物接触氧化 

进水 15000 5000 300 7 300  3 18000 5000 3.4 
出水 300 30 100 7 50～60  

厌氧－好氧（CASS） 

进水 20000 10000 大量 6～9 200  4 2000 2200 8.1 
出水 ﹤200 20 少量 7～8 ﹤20  

催化氧化－兼氧生化－CASS 

进水
5000～
6000 2000～3000 300～2000 7～12  100～150

5 7500 10000 7-8 
出水 基本达标 40～50 30～100 7～9 30～50 30～60 

絮凝沉淀－好氧         （SBR） 

进水 6512 2370 188 3～5 158  
6 179 178 2-3 

出水 ﹤300 40 30 7～9 50  
厌氧（UASB）－气浮－生物接触氧

化 

进水
7000～
11000 3200-4600 480 6.5 120  7 6000 1450 4-5 

出水 ﹤300 30 55 7.8 ﹤40 20 
厌氧－生物接触氧化 

进水 9321 4649 2000 6～8   
8 1200 880 8-9 

出水 ﹤300 ﹤60 ﹤200 6～9   
絮凝－兼氧－好氧－加压生化 

进水
5000～
20000 500～1000 90～140 2～4 15～50  

9 3500 1016 3-5 
出水 250 左右 28 24 7.6 15 左右  

厌氧（UASB）－好氧（SBR） 

进水 5588 2180     10 5000 4750 1.8 
出水 300 左右 100 左右     

厌氧－生物接触氧化 

进水
3000～
10000 1000～5000 80～1200    11 3398 790 3-5 

出水 270 左右 40 70 6～9 40 达标 

厌氧（UASB）－好氧（CASS） 

 52



 

企业

序号 

处理 
水量 
m3/d 

投资 
/万元 

处理成本 
（元/m3）

水质
COD 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

SS 
mg/L pH NH3-N 

mg/L 色度 处理 
工艺 

进水 35000      12 7000 17000 3.8 

出水 ≤260    ≤50  

好氧处理 

进水
20000～
25000 

7000～
10000  6～9   13 2000 700 3.73 

出水 300 左右   6～9   

预处理－水解酸化－二级接触氧

化 

进水
18000～
20000 12000 左右 1000 左右 6～7   14 6000 4000 4-5 

出水 ﹤300 30 ﹤150 7～8  基本达标

絮凝沉淀－厌氧－好氧 

进水
12000～
15000      15 5000 12000 9-10 

出水 ≤200 ≤30 ≤60  ≤40 达标 

四效蒸发－水解酸化－CASS－生

物接触氧化 

进水
8000～
15000      16 300 162 5-6 

出水 200 左右      

厌氧－好氧－生物接触氧化 

进水 3208 1463 1100 5.3 133.4  

17 2200 900 2.05 

出水 ﹤300 9.2 27 7.1 6.9  

一级气浮－H/O－生物接触氧化－二级

气浮-流化床 

进水 3600 1000 450 6～9   

18 12000 7000 3-5 

出水 300 左右  ﹤150 6～9  达标 

二级水解酸化－二级复合生物氧化 

 53



 

 54

企业

序号 

处理 
水量 
m3/d 

投资 
/万元 

处理成本 
（元/m3）

水质
COD 
mg/L 

BOD5 
mg/L 

SS 
mg/L pH NH3-N 

mg/L 色度 处理 
工艺 

进水
2000～
3000 1000～1500 1500～

2500 6～9   

19 10000 670 2.5 

出水 ﹤300 30 50 7   

预处理→SBR→接触氧化→沉淀

排放 

进水 10755 3360 2242 5～6 100～200  

20 3000 3000 3-5 

出水 300 左右 100 左右 ﹤50 7～8 ﹤40 80～100 

絮凝沉淀－水解酸化－好氧

（CASS） 



 

结合企业水污染治理调研结果，综合分析发酵类制药废水特征、废水处理技术以及国家

对发酵类制药废水的排放要求，发酵类制药废水污染防治技术路线确定为： 

（1）对于毒性较小、易生化降解的发酵类制药生产废水，高浓度废水可与低浓度废水

混合，采用厌氧生化（或水解酸化）－好氧生化－后续深度处理的工艺处理；或高浓度废水

厌氧处理后再与低浓度废水混合进行后续处理。 

（2） 对于毒性较大、较难生化降解的发酵类制药生产废水，提倡废水分类收集、处理。

高浓度废水首先经预处理、厌氧生化处理后，其出水与低浓度废水混合，再进行好氧生化－

后续深度处理。 

（3）对于高含氮发酵类制药生产废水可选择物化脱氮法，对于总氮浓度含量较低的废

水可选择生物脱氮法。 

实例一： 

某医药有限公司废水处理工艺如图 3- 27所示。 

由图可知，麦迪霉素提炼车间回收废水及硫酸粘杆提炼车间交换废水（高浓度部分）首

先经车间集水池汇集后，泵至预处理系统进行催化氧化，反应后的废水进入综合调节池与其

他生产废水混合。经综合调节池调节后的废水，由提升泵提升至兼氧生化池进行兼氧生化，

兼氧生化出水进入 CASS 好氧池进行好氧生化。  

实际运行效果：催化氧化预处理系统的 COD 去除率可达到 70%以上；进入生化系统的

废水 COD 浓度在 5000-6000 mg/L 之间，处理后的最终出水 COD 浓度可稳定在 200 mg/L 以

下。 

 运行费用：约 8 元/吨水 

 
图 3‐ 27  某医药有限公司废水处理工艺流程图 

实例二： 

某制药有限公司废水处理工艺如图 3- 28所示。 

处理废水的种类：6-APA 生产废水。 

催化氧化系统 综合调节池 

兼氧生化池   CASS 生化池 

污泥浓缩池 污泥脱水机 

达标排放

干污泥外运 

其他生产废水 

剩余污泥

上清液

2500m3/d

浓废水 
500 m3/d

 55



 

规模：10000 吨/天，高浓度废水蒸馏预处理能力 50 吨/小时。 

 处理工艺：采用“蒸馏预处理+水解酸化+两级好氧生化+气浮”工艺。难降解的高浓度

废水经车间集水池汇集后，泵至四效蒸发预处理系统进行蒸馏，蒸馏浓缩残液焚烧处理。收

集的蒸馏冷凝水与其他生产废水混合，经综合调节池调节后，提升至水解池进行兼氧生化，

水解池兼氧生化出水进入 CASS 好氧池及生物接触氧化池进行好氧生化，然后再经过气浮池

进一步处理，出水排放。 

处理处理效果：生化系统进水在 3500mg/L 左右，处理系统最终出水在 200mg/L 以下。 

运行费用：约 9 元/吨水。 

难降解的高浓度废水

 

图 3‐ 28   某制药有限公司废水处理工艺流程图 

实例三：维生素 C 废水处理工程 

处理废水种类：维生素 C 生产废水 

规模：处理总水量 6000t/d，其中高浓度有机废水 4000 t/d，COD 浓度 6000mg/L。 

处理工艺：采用“厌氧－MBBR－酸化－接触氧化”的处理工艺。高浓度废水经调节后

进入厌氧系统进行处理，出水与低浓度废水混合经MBBR处理后，进入酸化罐酸化提高废水

的生化性，出水进入接触氧化池进一步处理后排放。工艺流程图见图 3- 29。 

处理效果：处理系统出水控制在 200mg/L 以下。 

运行费用：450 万/年。 

储池

泵

集水池

水解酸化池

生物接触氧化池

污泥浓缩池 污泥脱水
排放

四效蒸发

易降解的高浓度废水
去焚烧处理

调节池

气浮池

低浓度废水

调节池

CASS 池

浓缩液

 56



 

 
图 3‐ 29   某制药企业维 C废水处理工艺流程图 

案例四：某公司高浓度氨氮废水处理工程 

某公司针对氨氮浓度较高的废水，采用曝气吹脱法进行预处理，挥发出的氨气经喷淋回

收，形成浓度为 1%的氨水，回用于生产车间。经氨氮吹脱后的废水与其它废水混合，再进

行“高效厌氧-酸化水解-接触氧化法-混凝沉淀-砂滤-沸石过滤+膜过滤”等工艺处理，出水

达标排放。 

污水处理工艺流程图 3-30。 
氨水回用 

高浓度 

氨氮废水 
格栅 曝气吹脱池 喷淋吸附塔 

达标排放 

其它废水 调节池 ABR 厌氧池 酸化水解池 接触氧化池 

混凝沉淀 砂滤 中间水池 沸石过滤 

污泥脱水 污泥浓缩池 

混合液回流

混合液回流

加药 

膜过滤 

吸附循环水罐 

污
泥
回
流

外运处置 

 

图 3‐ 30   污水处理工艺流程图 

 57



 

 58

 

3.2.3 化学合成类制药废水处理技术 

3.2.3.1化学合成类制药废水特点

化学合成类制药过程排放的废水可以分为 4 类： 

(1)母液类 

包括各种结晶母液、转相母液、吸附残液等。 

(2)冲洗废水 

包括过滤机械、反应容器、催化剂载体、树脂、吸附剂等设备及材料的洗涤水。 

(3)回收残液 

包括溶剂回收残液、前提回收残液、副产品回收残液等。 

(4)辅助过程排水及生活污水 

其特点可归纳为以下几点： 

一、浓度高，废水中残余的反应物、生成物、溶剂、催化剂等浓度高，COD 浓度值可

高达几十万毫克每升。 

二、含盐量高，无机盐往往是合成反应的副产物。 

三、pH 值变化大，导致酸水或碱水排放。 

四、废水中营养源不足，培养微生物困难。 

五、含有的一些原料或产物具有生物毒性，或难被生物降解，如酚类化合物、苯胺类化

合物、重金属、苯系物、卤代烃溶剂等。 

表 3‐ 7           几种化学合成类制药废水的水质情况 

主要水质指标/(mg/L) 
废水种类 

pH COD BOD5 含盐量 

PAS－N 母液回收整出水 6 17000～34000 26000 1.4～10 

SMZ 提取废水 13 20000～35000 14000 250～310 

TMP 精制过滤水 10 38000～48000 30000 3.3～10 

SMZ ASC 离心机废水 1 8000～23000 － 17～230 

TMP 甲酯化离心机二机洗水 3 110000～120000 2100 250～380 

PAS－N 熔精罐冷凝水 5 3000～9000 1877 1.0～1.6 

 

化学合成类制药企业生产废水的污染物包括常规污染物和特征污染物，即 TOC、COD、

BOD5、SS、pH、氨氮、总氮、总磷、色度、急性毒性、总铜、挥发酚、硫化物、硝基苯类、

苯胺类、二氯甲烷、总锌、总氰化物和总汞、总镉、烷基汞、六价铬、总砷、总铅、总镍等

污染物。 

3.2.3.2化学合成类制药废水处理技术及工程实例 

目前我国化学合成类制药废水处理技术大多数采用“厌氧-好氧”二级处理工艺。表 3- 8

汇总了目前国内部分化学合成类制药企业废水处理情况。 

对于难以生化处理或生物毒性较大的废水，在生物处理之前，应进行预处理。预处理可

采用微电解、高级氧化等预处理技术。化学合成类制药废水预处理情况见表 3- 9。 



 

表 3‐ 8   化学合成类制药厂废水排放与处理情况汇总表 

企业 
序号 

处理量 
m3/d 

投资 
/万元 

运行费 
元/m3 水质 COD 

mg/L 
BOD 
mg/L 

SS 
mg/L pH NH3-N 

mg/L 
磷酸盐 
mg/L 色度 处理 

工艺 
进水 2888 1098 454 6 131   1 18000 17600 5.1 
出水 248 55 28.3 6.88-7 18.8   

厌氧-好氧 

3421 进水 492 2318 7.04-7.6 100   2 4000 4000 5 
56 5 出水 23 7.8 20   

厌氧-好氧 

进水 4049 1346      3 510 836 2.3 
出水 608 68      

厌氧-好氧 

4200 1200  5    进水 4 10177 5700 2.5 
270 25 出水 60 6.5-7.5 24.2 0.6 10 

气浮-厌氧-好氧 

进水 15000       5  1886  
出水        

气浮-厌氧-好氧 

进水 3000  80 6.8   200 6 2000 1000 2.5 厌氧-好氧 
250  42 7.0   100 出水 

进水 20000       7 40 296 16.4 
出水 10000       

厌氧-好氧 

进水 3900 1500 400 5.1 110 25  
8 600 560 1.6 

出水 250 30 100 7.5 40   
厌氧-好氧 

进水        9  316.6  
出水        

厌氧-好氧 

进水    2.0    10 20 20 2.5 
出水    7.36    

厌氧-好氧 

进水 4000      23.3 11 1200 1800 6.5 
出水 300      2 

厌氧-好氧 

进水 1200     10  12 500 300 2.7 
出水 900     8  

厌氧-好氧 

进水 1500 600-700   <100  <40 13 6000 248 2.35 
出水 250 150 <400  25  <40 

厌氧-好氧 

进水 32140   6 1764   14 1300 1000  
出水 286   7 38   

厌氧-好氧 

进水 1600   2.0 230 16  15 1000 863.7 8 
出水 296   7.0 50 1.0  

厌氧-好氧 

进水 1586 266 96.5 7.92 49.1   16 1295 283  
出水 944 102 86 7.76 57.6   

厌氧-好氧 

17 1238 430 1.2 进水 906       厌氧-好氧 

 59



 

 60

企业 
序号 

处理量 
m3/d 

投资 
/万元 

运行费 
元/m3 水质 COD 

mg/L 
BOD 
mg/L 

SS 
mg/L pH NH3-N 

mg/L 
磷酸盐 
mg/L 色度 处理 

工艺 
出水 285       
进水 20000 8000 500 5．8 300 18 10000 18 1000 350 10 
出水 300 80 40 7．2 250 4 200 

厌氧-好氧 

进水 2700 1000 380 7.8 750 5 1000 19 1500 900 5 
出水 300 80 40 7.2 250 4 200 
[...]
中性  1000   1500   

1000~
2000

500  

进水 

(高浓度) 
5.5~7.1  

100~1
00 

  
6000~21

000 
  

62~79
50 

5.7~65
0 

 
15 

预处理：含油废水→隔

油池，盐析废水→盐水

池，酒精废水→酒精回

收；混合废水：调节池

→反应沉淀池 1→反应

气浮池 2→AAO 生化

处理→接触氧化池→
反应沉淀池 3→反应沉

淀池 4→排放 
出水 

6.32~8.
45 

 6~40   14~111   
0.3~0.

4 
1.94~6

.71 
 

    300 2.99 

进水 
6.95~8.

02 
100~
133

190~2
68 

  
20000~4

0400 
      

16 

废 水 →反 应 气 浮 池

→UASB厌氧池→接触

氧化池→沉淀池→排

放 出水 
7.70~7.

85 
2~8 4~8   41~50       

    13 20 

进水    768 5060 6988 55.9     
17 混凝气浮沉淀+生化 

出水    25.6 6 27.4 0.38     
500       

 73



 

监测点 pH 色度 SS BOD5 CODcr 
石油

类 

动植

物油
氨氮 总磷 投资

设计处

理能力

吨水

投资

运行

费用 

企

业

序

号 

处理工艺 

单位 —— 倍 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 万元 m
3
/d 元/m

3

实际

处理

能力

m
3
/d 元/m

3
 

进水 5.24  355 1900 5457       
18 

废水→曝气调节池→
微电解反应器→中和

沉淀池→UASB厌氧反

应器→ICEAS 生化池

→排放 出水 7.34  88 27 122       

900 6000 1500 6000 0.711 

进水 

(混合) 
6.8~7.4     

1164~12
76 

   
190~2

73 
 

进水 

(高浓度) 
6.3~6.8     

11432~1
2795 

   
302~3

99 
 

19 

高浓度废水→中和调

节池→UASB反应器→
调节池；混合废水：调

节池→接触氧化池→
二沉池→排放 

出水 7.9~8.5     259~280    11~19  

          

进水     284~790
813~254

9 
      

20 

废水→反应池→隔浮

沉淀池→调节池→气

浮池→酸化池→接触

氧化池→二沉池→排

放 出水     30~46 90~145       

95.6 600 1593 560 3.7 

进水 

(混合) 
7.0~7.8     445~652       

进水 

(高浓度) 
2.3~3.5     4183~16

982       

21 

预处理：高浓度氨基酸

废水→浓缩→结晶→
过滤；混合废水：碱调

节→塔式生物滤池→
气浮→过滤→排放 

出水 6.8~7.3     97~141       

   2500  0.6 

进水       ——    ——  
22 

废水→调节池→厌氧

池→缺氧池→好氧池

→沉淀池→排放 出水       97~114    15~17  
    300 

0.60-

0.66 

 74



 

 75

监测点 pH 色度 SS BOD5 CODcr 
石油

类 

动植

物油
氨氮 总磷 投资

设计处

理能力

吨水

投资

运行

费用 

企

业

序

号 

处理工艺 

单位 —— 倍 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L 万元 m
3
/d 元/m

3

实际

处理

能力

m
3
/d 元/m

3
 

进水     9660 14860    303 418.5
23 

废水→隔油调节池→
反应沉淀池→水解酸

化池→MSBR 池→排

放 
出水     18.5 92    12 0.38

85.18 300 2839  1.36 

进水 

(混合) 
7~8   295 753      3.2 

进水 

(高浓度) 
4~5   1500 3500      116 24 

预处理：高浓度含磷废

水→混凝沉淀→调节

池；混合废水：调节池

→厌氧池→缺氧池→
好氧池→二沉池→混

凝沉淀池→排放 
出水 7~8   18 82      0.44

68.8 120 5733 120 4.48 

进水 6.51  309   10082       
25 

废水→调节池→两段

厌氧→一级接触氧化

池→沉淀池→二级接

触氧化池→三级稳定

塘→排放 出水 7.36  33   25       

 20  20 0.58 

进水 

(高浓度) 
3 .5   3218 13540       

进水 

(混合) 
7.4   364 1169       26 

高浓度废水→微电解

反应器→中和沉淀池

→选择反应器→UBF
厌氧反应器→脱气沉

淀池→混合调节池；混

合废水：混合调节池

→CASS 池→排放 
出水 6.5   19 148       

          

进水 5~9  120 800 1500       
27 

废水→中和池→调节

池→接触氧化池→反

应池→沉淀池→排放 出水 6.95  43.5 19.5         

     0.5 



 

结合企业水污染治理调研结果，综合分析提取类制药废水特点、废水处理技术以及国家

对提取类制药废水的排放要求，提取类制药废水污染防治技术路线确定为： 

（1） 对于有粗提工艺的制药企业，提倡废水分类收集处理。高浓度废水经厌氧处理后

再与低浓度废水混合，进行好氧生化处理。 

（2） 对于只有精制、制剂的制药企业，采用水解酸化－好氧生化工艺处理。 

案例一：某生物技术有限公司 

（1）生产工艺及原废水水质 

某生物技术有限公司主要产品为肝素钠。其生产工艺为：酶解、沉淀、过滤、洗涤等。

生产中排放的废水含有大量的酸、碱、蛋白质(可溶性和不溶性) 、酒精、丙酮等有机物和

NaCl 、Na2SO4。其水质见表 3- 16。 

表 3‐ 16       深圳某生物技术有限公司原水水质状况 

名称 COD 
(mg/L) 

BOD5 
(mg/L) 

SS 
(mg/L) 

色度

(倍)
NaCl 

(mg/L) 
Na2SO4 
(mg/L) pH

含量 20000～30500 10000～15000 200～500 > 100 18000～26000 4000～6000 6～9

（2）废水治理工程概述 

废水处理站处理能力为 20m3 /d，处理费用约为 20 元/m3 废水。废水处理站工艺流程见

图 3-35。 

 

集水井 絮凝气浮池
UASB

厌氧池
调节池

废水 接触 

氧化池
沉淀池 

出 水

污泥浓缩池板框压滤机

滤液 

聚铝 压缩空气

干泥  

图 3‐ 36   深圳某生物技术有限公司废水处理工艺流程图 

（3）废水治理效果 

经环境保护监测站验收监测，监测数据见表 3- 17。 

表 3‐ 17   深圳某生物技术有限公司废水治理效果 

监测点 pH 色度 
（倍数） 

悬浮物（mg/L） 化学需氧量（mg/L） 

进水 6.95~8.02 100~133 190~268 20000~40400 
出水 7.70~7.85 2~8 4~8 41~50 

案例二：某制药有限公司 

（1）企业概况 

某制药有限公司产品全部为制剂，不出售原料药。生产中包括肝素纳和玻璃酸钠（透明

质酸）的精制。主要产品为滴眼液及玻璃酸钠注射液、医用透明质酸钠凝胶、肝素钙注射液、

肝素钠乳膏等。属于不含粗提步骤的提取类制药和制剂的复合型企业。 

 76



 

（2）生产工艺及规模 

玻璃酸钠、肝素钠精制过程：粗品先进行水溶解，而后分级乙醇沉淀而成。 

肝素生产的工艺流程见 

图 3- 。粗品肝素耗量 3000 kg/a。 

还 粗品 离子交换

精品 
洗脱废液（Nacl） 

氧化 还原 沉淀 脱水 离子干燥 

 

图 3- 图 3- 37 山东某有限公司肝素纳生产工艺流程图 

（3）废水治理工程 

①处理能力：330 m
3
/d 

②工艺流程： 

 

废水 格栅池 曝气调节池 水解酸化池 接触氧化池 

沉淀池

消毒池 出水 

污泥池污泥外运 

曝气 曝气

 
图 3‐ 37       山东某有限公司废水处理工艺流程图 

⑤处理效果 

表 3‐ 18    某有限公司总排口水质监测结果 

指标 pH COD 氨氮 石油类 SS 
进口 7.81 668.8 29.6 31.2 626 
出口 7.49 76.8 2.94 3.02 61.7 

3.2.6 中药类制药废水的处理技术 

3.2.6.1中药类制药废水特点 

（1）中药饮片 

中药饮片废水主要来自药材的清洗和浸泡水、机械的清洗水以及炮制工段的其它废水，

一般为轻度污染废水，COD 大约在 200mg/L 左右。但是如果在炮制工段需要加入特殊辅料

如酒、醋、蜜等的中药饮片，其废水的 COD 浓度一般较高，可达到 1000mg/L 以上。 

（2）中成药 

中成药类制药废水主要特征如下： 

①中药生产的原材料主要是中药材，在生产中有时须使用一些媒质、溶剂或辅料，水质

成分较复杂； 

 77



 

 78

 

②废水中 COD 浓度高，一般为 14000～100000mg/L，有些浓渣水甚至更高； 

③废水一般易于生物降解，BOD/COD 一般在 0.5 以上，适宜进行生物处理； 

④废水中 SS 浓度高，主要是动植物的碎片、微细颗粒及胶体； 

⑤水量间歇排放，水质波动较大； 

⑥在生产过程中要用酸或碱处理，废水 pH 值波动较大； 

⑦由于常常采用煮炼或熬制工艺，排放废水温度较高，带有颜色和中药气味。 

中药企业生产废水的污染物主要是 pH 值、色度、SS、BOD5、COD、动植物油、氨氮、

总氮、总磷、总有机碳、总汞、总砷、总氰化物、急性毒性等。 

3.2.6.2中药类制药废水处理技术及工程实例

中药生产过程中用水量大，有机污染严重，COD较高，且胶体体系非常稳定。因此，

在中药废水处理过程中，一般先采用混凝、破乳、电凝聚或气浮等方法，将废水中固体有机

物凝聚沉降或上浮分离，尽可能地减少后续生化处理的有机负荷。由于中药制药废水的可生

化性较好，采用各类生化处理方法均可取得较好的有机物去除效果。表 3- 19汇总了目前国

内部分中药类制药企业废水处理情况。 

企业调研资料显示，中药类制药废水的处理一般采用厌氧-好氧处理工艺。厌氧处理主

要采用 UASB、水解酸化等工艺，好氧生化处理装置主要采用活性污泥法、生物接触氧化法

以及序批式活性污泥法等。中药废水处理使用的物化方法主要是气浮法。 

 



 

表 3‐ 19   中药企业废水处理与排放情况汇总表 

企业

序号 
水质

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 
pH 

NH3-N 

mg/L 

磷酸盐

mg/L 
色度 

氰化

物 

处理 

工艺 

工程投资 

万元 

设计处

理能力

m3
/d 

实际处理

能力 

m
3
/d 

运行费 

元/m
3
 

进水 732 243 50 7.4 2.43    
1 

出水 167 42.75       

气浮 66 600 132 3.16 

进水 681 136 321 7.8   97  
2 

出水 87 21.6 70 7.8   40  

UASB-好氧 320 3500 3300 0.35 

进水   100 6.7   50  
3 

出水   20 6.7   10  

沉降 30 15 15 10 

进水 63.9 29.3 31 6.6 28.2    
4 

出水 16.2 2.7 6.4 6.5 9.21    

厌氧滤池-接

触氧化 

60 500 155 1.7 

进水 122 150 100 6～9 15  50  
5 

出水 90 20 60 6～9 9  20  

WSZ 一元化污

水处理设备 

2 12 12  

进水 582  245 5.1     
6 

出水 65.3  58 6.3     

接触氧化-气

浮 

265 200 40 30 

进水 96 56.5 45 7.2     
7 

出水 19 12.2 30 7.4     

水解-好氧 4.3 300 300 0.4 

进水 1000～3000        
8 

出水 60 5 30 6.9 3  20  

气浮-好氧 240 480 480 1.8 

进水 2536 1260 560 6.6     
9 

出水 3.623 1.83 36 7.2     

UASB- 接触氧

化 

220 450 210 2.7 

进水 163.39  29 7.0         

10 出水 22.03  12 8.0     

厌氧-好氧 60 480 480 0.25 

进水 401.1 165.4 118.2 7.7   23.3  
11 

出水 26.1 6.05 14.2 7.6   2  

酸化-生物滤

池 

174 300 200 3.51 

进水 1200 680 400 5～7     
12 

出水 143 47.95 59 7.2～7.5     

水解酸化-三

级氧化 

69.2   1.5 

进水 400～1000 80～100 100～165 6.1～6.8   100  
13 

出水 40～100 18～30 30～50 7.1～7.9   10～25  

生物曝气 110 300 180 1.7 

进水 430 116.8 75 7.9     
14 

出水 133 87.82 63 7.6     

延时曝气 318 100 80 0.57 

15 进水 1000 670 90 6.1 0.1 1 100 1 SBR 法 280 720 720 1.3 

 79



 

企业

序号 
水质

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 
pH 

NH3-N 

mg/L 

磷酸盐

mg/L 
色度 

氰化

物 

处理 

工艺 

工程投资 

万元 

设计处

理能力

m3
/d 

实际处理

能力 

m
3
/d 

运行费 

元/m
3
 

出水 100 20 30 6.8 0.1 0.5 40 0.25

进水 576 296 200 6～9     
16 

出水 51.2 7.96 22 7.8     

水解-接触氧

化 

20.5 72 9 50 

进水 1333.9 387.2 109.3 8.1   200  
17 

出水 80 15.5 21.9 8.1   20  

水解酸化-生

物接触氧化 

32 144 125 5 

进水 1738～513   6～9 1.879 6.02   
18 

出水 145～40   6～9 0.437 0.79   

水解-SBR 520 1500 1200 3.58 

进水 1800 750 150 5.4 2.68 0.201 320  
19 

出水 72.2 36.5 19 6.0 0.114 0.157 16  

厌氧-好氧 90 360 305 2.06 

进水 915.8  213.8 6.4     
20 

出水 11.1  22.25 7.5     

厌氧-好氧 100  450 2.79 

进水 325 116.3 71 8.5 16.4    
21 

出水 210 75.2 68 6.3 9.5    

厌氧-好氧 12  5 10.3 

进水 680 275 281 6.8     
22 

出水 32 16 52 7.4     

厌氧-好氧 241  300 1.5 

进水 500  75 7.9     
23 

出水 75.3  24 7.5     

厌氧-好氧 76.8  245 1 

进水 358.5 218.3 55.1 10.2 5.1  6  
24 

出水 59 10 7.5 7.5 0.87  8  

好氧 107 150 146 1.05 

进水 650 310 100 5.5～8.5     
25 

出水 60 7.1 5 8.4 0.89  5  

好氧 118 150 145 1.13 

进水 3800        
26 

出水 52 18 33 7.6  0.86   

好氧 280 550 130 2.5 

进水 800～900  60～120 6.5～7.5     
27 

出水 30～90  20～50 6.5～7.5     

活性污泥法 130 80 120 0.7 

进水 932        
28 

出水 275        

水解-接触氧

化 

40 1200 800 0.6 

进水         
29 

出水         

中和沉淀 5 30 15 0.8 

30 进水 2500 500 500 6.5   500  厌氧-微孔曝 420 400 360 1.8 

 80



 

 81

企业

序号 
水质

COD 

mg/L 

BOD5 

mg/L 

SS 

mg/L 
pH 

NH3-N 

mg/L 

磷酸盐

mg/L 
色度 

氰化

物 

处理 

工艺 

工程投资 

万元 

设计处

理能力

m3
/d 

实际处理

能力 

m
3
/d 

运行费 

元/m
3
 

出水 120  80 6～9   80  气 

进水 952 346 85 7.5 2.9    
31 

出水 98 28.8 36 7.4 1.34    

气浮-ICEAS池 95 300 200 0.98 

进水 984.9 153.9 1643.8      
32 

出水 82.7 12.5 57.5      

水解-生物接

触氧化 

365 480 480 1.1 

进水         
33 

出水 72～124 11.2 6 7.6 0.595    

二级接触氧化     

进水         
34 

出水 31.5 3.36 6 7.9 0.6    

     

进水 374 240 259.1 7.7～8.1 1.82    
35 

出水 66.7 15.0 24.1 8.1～8.3 0.482    

CASS 池     

 

 



 

结合企业水污染治理调研结果，综合分析中药类制药废水特点、废水处理技术以及国家

对中药类制药废水的排放要求，中药类制药废水污染防治技术路线确定为： 

采用悬浮物预处理-厌氧（或水解酸化）-好氧生化处理工艺处理。 

案例一： 

某制药公司生产中药片剂、胶囊剂、口服液、丸剂、膏剂、散剂等多种产品，其废水成

分复杂，有机物浓度较高。废水处理工艺采用UASB和接触氧化的组合工艺。工程投资为 220

万元，运行费为 2.7 元/m3，实际处理能力为 210m3/d。废水处理工艺如图 3- 38所示，进水

和出水水质如表 3- 20所示。由表 3- 20可知，该工艺对COD、BOD的处理效率高达 99%，出

水水质达到了标准的规定要求。 

 

剩余污泥 

UASB 反应器 接触氧化池 出水口 

污泥浓缩池 压滤干化 外运 

进水 

图 3‐ 38  黑龙江某制药公司废水处理工艺 

表 3‐ 20   黑龙江某制药公司废水处理效果 

项    目 COD BOD5 SS pH 

进水，mg/L 2536 1260 560 6.6 

出水，mg/L 3.623 1.83 36 7.2 

去除率，% 99 99 94  

 

案例二： 

某制药公司生产中成药和中药制剂。废水处理工艺采用循环式活性污泥（CASS）工艺。

污水处理能力 520 m3/d。处理工艺如图 3-39 所示。工艺进水和出水水质如表 3-21 所示。 

剩余污泥 

机械格栅 CASS 池 出水口 

污泥浓缩池 压滤干化 

风机 

外运 

集水池 

 

图 3‐ 39  辽宁某制药厂处理工艺流程图 

表 3‐ 21  辽宁某制药厂废水处理效果    单位：mg/L 

项目 COD BOD SS 氨氮 pH 

进水，mg/L 374 240 259.1 1.82 7.69～8.08 

出水，mg/L 66.7 15.0 24.1 0.482 8.08～8.25 

去除率，％ 82.2 94.8 90.7 73.5  

 82



 

 83

 

 

3.2.7 混装制剂类制药废水处理技术 

3.2.7.1混装制剂类制药废水特点

固体制剂类废水特性如下： 

（1）包装容器清洗废水：由于医药行业的特殊性，要求对包装容器进行深度清洗，此

部分清洗废水污染物浓度极低。 

（2）工艺设备清洗废水：每个工序完成一次批处理后，需要对本工序的设备进行一次

清洗工作，这种废水 COD 较高，但数量不大。某些企业将第一遍清洗后的高浓度废水收集

后送去焚烧。 

（3）地面清洗废水：厂房地面工作场所定期清洗排放的废水，其污染物浓度低，主要

污染指标为 COD、SS 等。 

制剂类制药企业生产排放的废水属中低浓度有机废水，水污染物主要有 pH、COD、

BOD5、SS 等。 

3.2.7.2混装制剂类制药废水处理技术及工程实例

按照废水的排水去向可把目前制药企业废水处理归纳为两种模式，一种是各种废水经收

集后进入企业的集中废水处理设施，经过一系列预处理、生化处理设施（主要采用的有活性

污泥法、接触氧化法、SBR 等传统成熟工艺）处理后直接排入河道、湖泊等水体中。还有

一种是企业经过简单的预处理（调节中和、沉淀工序），然后排入二级处理设施，包括城市

污水处理厂和工业废水处理厂。 

固体制剂类制药企业污水处理情况调查见表 3- 22～表 3- 23。 



 

表 3‐ 22  固体制剂类制药企业污水处理情况调查 

企业序号 处理流程 处理效果 运行费用 排水去向 

1 生产及生活废水→格栅→隔油集水井→调节沉淀池→计量排放   城市二级污水处理厂 

2 
工业废水→集水井Ⅰ→调节池Ⅰ→污混浓缩池→污泥反应池→集水井Ⅱ→调节池Ⅱ→

水解池→曝气池→二沉池→排放 
COD 40，BOD5，SS30，
ph6.5，氨氮 3 

1.9 元/m3  

3 →格栅→调节池→计量装置→接触氧化池→二沉池→排放池→排入市政网 
COD 79.15，BOD20.3，氨

氮 0.895 
 城市二级污水处理厂 

4 生产生活污水→格栅/进水井→预沉池→调节池→SBR 池→流量计，在线监测排放 COD 72 mg/L 3.2 元/m3  

5 未处理    

6 
污水→机械格栅→调节均化池→污水提升泵→一级接触氧化池→二级接触氧化池→二

沉池→砂滤池→规范化排放 

COD 23.3，BOD 14.2，SS 
15， PH 6.8，NH3-N 1.24 磷
酸盐:0.070 

0.41 元/m3  

7 生产、生活废水→集水池→气浮槽→氧化消毒池→滤池→排水 COD<150，BOD<30， 1.77 元/m3 水体 

8 
厂区污水→除油窖井→固液分离机→调节池→斜板沉淀池→生物氧化塔→WSZ 型污水

处理设备→接市政排水管网 
COD 67，SS 63， PH 7.0 0.7 元/m3 城市二级污水处理厂 

9 该公司无污水处理设施，废水直接排入城市污水处理厂    城市二级污水处理厂 

10 生产、生活废水→集水井→调节池→曝气池→沉淀池→排水 
CODcr ＜ 160mg/L ， SS ＜

70mg/L 
3.56 元/m3 城市二级污水处理厂 

11 生产、生活废水→一体化污水处理装置（二段生物接触氧化法）→排放 
COD56，BOD 18，SS 50， 
PH 6－8 

8.8 元/m3 水体 

12 生产、生活废水→水解酸化调节池→两级生物接触氧化池→二沉池→排放 
COD75.6，BOD 20.5，SS 
25.3， PH 6－8 

1.2 元/m3  

13 生产、生活废水→化粪池→排放   城市二级污水处理厂 

14 废水直接排入总公司污水处理厂   城市二级污水处理厂 

15 生产废水→水解酸化调节池→射流曝气好氧池→沉淀池→排放 COD250，SS 17， PH 7.8  城市二级污水处理厂 

16 
厂内设中和池、均质池。该公司与当地污水处理厂建立了代处理合同，生产废水经初

步处理后送至城市污水处理厂处理 
  城市二级污水处理厂 

17 生产、生活废水→格栅井→生预沉调节池→厌氧池→曝气式生物虑池→沉淀池→排放 
COD59，BOD 4.4，SS 30.8，
TOC18.8, PH 7.21 

 水体 

 84



 

 85

企业序号 处理流程 处理效果 
运行 
费用 

排水去向 

1 生产及生活废水→集水井→初沉调节池→PAC－SBR 反应池→排放 
COD 35.5，BOD3.64, 
SS24.67, ph7.2, 氨氮

0.11 
10 元/m3  

2 

 污水缓冲池→集水井→调节池→接触氧化池→污水沉淀池→机械过滤器→回用

水池→至厂区再次使用 
排放至马山内河  ← 污水氧化池 

COD 43 
 

2 元/m3 

1.正常运转时处理后废水回

用 
2.当溢流时再处理达标排放

水体 

3 厂区废水直接排入广州开发区污水处理厂   城市二级污水处理厂 

4 酸碱废水中和后与生产及生活废水一起外排 COD<150  水体 

5 未处理    

6 生产及生活废水→调节池→SBR 反应池→排放 
COD 68.5，BOD26.7, 
SS21, ph7.2 

2.61 元/m3 水体 

7 厂区废水经污水中转站直接排入城市污水处理厂   城市二级污水处理厂 

8 厂区废水→沉淀池→排放   城市二级污水处理厂 

9 厂区生活污水进化粪池处理后与生产废水一起外排 
COD 70，BOD17.8 
SS76, ph7.83 

 水体 

10 生产废水→格栅→调节池→中和池→曝气池→接触氧化池→焦炭吸附层→排放 
COD 63，BOD18.8 
SS63, ph7.45 

0.8 元/m3 水体 

11 未处理直接排放    

12 
生活污水→化粪池 
地面及设备清洗水 
浓缩水、清洗废水、冷却水→隔栅沉淀池 

COD55.4，BOD14.3
SS30, ph6－8 

 水体 

表 3‐ 23           注射剂类制药企业污水处理情况调查 

溢流排放

排放

 

达标
SBR 污水处理池 



 

结合企业水污染治理调研结果，综合分析混装制剂类制药废水特点、废水处理技术以及

国家对混装制剂类制药废水的排放要求，混装制剂类制药废水污染防治技术路线确定为： 

采用好氧生化或“水解酸化－好氧生化”工艺处理。 

案例一：生物接触氧化法 

①工艺流程： 

 
图 3‐ 40   江西某药业公司污水处理工艺 

②该工程处理规模为 400m3/d，处理每 m3 废水的运行成本约为 0.5 元。 

③处理效率 

采用该工艺对制药废水的处理效率如表 3- 24所示： 

表 3‐ 24  废水处理效率表 

项目 COD（mg/l） BOD5（mg/l） SS（mg/l） PH 
进水水质 1500 800 120 6-9 
出水水质 <80 <20 <45 6-9 
去除效率 >94.5% >97.5% >62.5% 6-9 

 

案例二： 水解酸化＋生物接触氧化法 

①工艺流程： 

 
②处理效率 

采用该工艺对制药废水的处理效率如表 3-25 所示。 

表 3‐ 25     废水处理效率表 

项目 COD（mg/l） BOD5（mg/l） SS（mg/l） PH 
进水水质 1000 300 650 6-9 
出水水质 <76 <16 <65 6-9 
去除效率 >92.4% >94.7% >90% 6-9 
 

案例三： SBR 生物法 

①工艺流程： 

格栅
废水 水解酸化 

调 节 池
初沉池

二级接触

氧 化 池
二沉池 废水外排 

污泥浓缩池 板框压滤机 泥饼外运 上清液

污泥回流

集

水

井

废水
接

触

氧

化

池

反

应

池

沉

淀

池

废水外排 

污 泥 浓 缩污泥脱水外运或焚烧 

自动加药系

格

栅

中

和

池

调

节

池

鼓风机

清

水

池

 86



 

调节池 
生产、生活废水

SBR 生物反应池

 
图 3‐ 41   吉林某制药有限公司废水处理工艺流程 

②处理效率 

采用该工艺对制药废水的处理效率如表 3- 26所示： 

表 3‐ 26  废水处理效率表 

项目 COD（mg/l） BOD5（mg/l） SS（mg/l） PH 
进水水质 177.46 73.87 58.91 7-8 
出水水质 <68.5 <26.7 <21 6-9 
去除效率 >61.4% >63.9% >64.4% 6-9 

3.3 制药废气污染防治技术 

3.3.1 GMP认证有关规定 

根据《中华人民共和国药品管理法》，药品生产企业必须按照药品监管部门制定的 GMP

组织生产。GMP（药品生产质量管理规范）是为保证药品在规定的质量下持续生产的体系，

它要求制药企业从原料、人员、设施设备、生产过程、包装运输、质量控制等方面按国家有

关法规达到卫生质量要求，形成一套可操作的作业规范，帮助企业改善企业卫生环境，及时

发现生产过程中存在的问题，并加以改善。，GMP 中对制药生产各个环节、设备、厂区均有

非常严格的卫生标准要求，其中也涉及到生产厂房的环境空气质量要求。 

《药品生产质量管理规范》（GMP）中将药品生产洁净室（区）的空气洁净度划分为四个

级别，分别是 100 级、1 万级、10 万级和 30 万级，每一级别的生产洁净室均对该室内尘粒

最大允许数和微生物最大允许数作出了具体的规定。见表 3-27。 

表 3‐ 27   药品生产洁净室（区）的空气洁净度等级划分 

尘粒最大允许数/立方米 微生物最大允许数 
洁净度级别 

≥0.5µm ≥5µm 浮游菌/立方米 沉降菌/皿 
100 级 3,500 0 5 1 
10,000 级 350,000 2,000 100 3 
100,000 级 3,500,000 20,000 500 10 
300,000 级 10,500,000 60,000 1000 15 

经换算可知（采用的公式、参数：V＝ 34
3

Rπ ；ρ=
m
V

；ρ粉尘＝1.07～2.20kg/cm3），药

品生产洁净室中最低级别 30 万级洁净室中所允许的最高尘粒浓度为 12.09mg/m3，该值远远

低于目前我国大气污染物综合排放标准中的排放限值（其中最严格值为 18mg/m3）。由于洁

净室的高标准要求，使企业必须采取一系列的处理措施和处理设备来保证达到不同级别的洁

净度要求。 

3.3.2 含尘废气 

3.3.2.1含尘废气防治技术 

制药生产过程中粉碎、筛分、过滤、总混、干燥及包装等工序均会产生药尘颗粒物。 

排放水池

污泥脱水机污泥浓缩池

废水外排 

污泥外运 

 87



 

颗粒污染物的治理方法主要有干法、湿法、过滤和静电 4 类，最常用的就是旋风式除尘

器（干法）、袋式除尘器（过滤）、水膜除尘器（湿法）等，静电除尘法在制药企业中较少使

用。 

①旋风式除尘器 

旋风除尘器是利用旋转气流所产生的离心力将尘粒从合尘气流中分离出来的除尘装置。

它具有结构简单，体积较小，不需特殊的附属设备，造价较低，阻力中等，器内无运动部件，

操作维修方便等优点。旋风除尘器一般用于捕集 5-15 微米以上的颗粒，除尘效率可达 80%

以上。旋风除尘器的缺点是捕集微粒小于 5 微米的效率不高。这种除尘器在发酵类制药生产

废气除尘过程应用较多，一般用于初级的粗除尘过程。 

②袋式除尘器 

袋式除尘器属于过滤除尘器。它是含尘气流通过过滤材料，将粉尘分离、捕集的装置。

袋式除尘器可清除粒径 0.1 微米以上的尘粒，除尘效率高，除尘效率达 99%，回收的干粉尘

能直接利用。缺点是占地面积较大，且清灰较困难（若带有同性电荷，可提高清灰性能，但

除尘效率则降低）。袋式除尘器在制药生产废气除尘过程应用也较普遍，可用于后续的精除

尘过程或直接用于将含尘废气进行达标处理的场合。 

③泡沫除尘器 

泡沫洗涤器简称泡沫塔，属于湿法除尘装置。塔中装有多孔筛板，洗涤液流到塔板上，

保持一定的液层高度，含尘气流从塔下部导入，均匀穿过塔板上的小孔而分散于液流中，同

时产生大量泡沫，增加了气液两相接触表面积，使尘粒被液体捕集。其除尘效率主要取决于

泡沫层厚度，泡沫层厚 30 毫米时，除尘效率为 95～99%；泡沫层厚 120 毫米时，除尘效率

可达 99.5%以上。 

由于我国对制药企业GMP认证管理工作的推进，其对制药生产各个环节、设备、厂区均

有非常严格的卫生标准要求。通过现场考察和大量的资料调研，目前大多数制药企业车间粉

尘采取安装捕尘器和初、中、高效过滤器行截留和收集，同时进行工艺改进、GMP改造和

加强操作管理，因此生产中产生的绝大部分飞扬的药粉被截流和回收利用，处理效果比较好。

目前常用的过滤器如表 3- 28所示。 

表 3‐ 28 各类过滤器的主要性能 

类型 过滤器形式 有效的捕集尘埃粒径μm 压力损失／Ｐａ 过滤效率

初效 板式、袋式、卷绕式 >5 30-200 70-90 

中效 袋式、抽屉式 >１ 80-250 90-96 

高效 玻璃纤维滤纸类过滤材料 >0.5 250-490 无法鉴别

静电 二段电式 <1 80-100 >99 

 

3.3.2.2制药含尘废气防治工程实例 

含尘废气处理情况调查表见 

表 3- 29。 

 88



 

 

表 3‐ 29 含尘废气处理情况调查表 

企业序号 污染物种类 处理方法 

1 工艺粉尘 袋式除尘器处理后经 15 米排气筒高空排放 

2 干燥尾气 布袋除尘器处理 

3 工艺粉尘 袋式除尘器 

4 中药粉尘 粉碎机自带袋式除尘器除尘，经 15 米高排气筒排放 